
editorial

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,

vydání časopisu Florence, které držíte v rukou, 
je věnováno revmatologii. Tradiční úvodní roz
hovor jsme vedli s předsedou České revmato
logické společnosti ČLS JEP prof. Jiřím Ven- 
covským o tom, jaká témata jsou aktuálně na
stolena v péči o pacienty s revmatickými one
mocněními. Velice rádi jsme také za rozhovor 
s paní Editou Müllerovou, předsedkyní spolku 
Revma Liga, který pomáhá nemocným už 25 let 
a letos se mu podařilo dosáhnout významného 
průlomu v dostupnosti biologické léčby. Více 
se dočtete na str. 7.

Kromě několika zajímavých odborných člán
ků z revmatologie bych Vás ještě ráda upozor
nila na příspěvek v rubrice Historie -  tentokrát 
se ohlížíme za zajímavým profesním životem 
paní Rúth Tobolářové, obětavé sestry a učitel
ky, která celý život hájila zájmy sester, připra
vovala budoucí sestřičky na jejich náročnou 
profesi a výtečně prosazovala zájmy českých 
sester i na mezinárodním poli.

Protože Florence píše nejen pro Vás, ale 
i o Vás, dovoluji si připomenout, že budeme 
velmi rádi za jakékoli příspěvky, které upozorní 
na jedinečnost některé z osobností mezi Vámi, 
ale i za takové, které budou informovat o Vašich 
projektech a aktivitách inspirativních pro ostat
ní. Přijímáme také původní práce к recenznímu 
řízení a následnému publikování v časopise 
Florence -  tato nabídka platí i pro sestřičky ze 
Slovenska.

S přáním inspirativního čtení 
a krásného začátku léta

r

Kristýna Čillíková, šéfredaktorka 
kristyna.cillikova@ambitmedia.cz

www.florence.cz
Ročník XV, číslo 3, květen-červen 2019
Redakční uzávěrka pro toto číslo: 15.5. 2019 
Foto na titulní straně: Profimedia

Staňte se naším fanouškem 
na Facebooku
www.facebook.com/Florencecasopis

obsah florence 3 /1 9

rozhovor
2 Nově získáváme možnost 

léčit pacienty dříve, 
a tak jim účinněji pomoci

z konferencí
23 Podání biologické léčby 

z perspektivy tří klíčových 
aktérů

rozhovor ---------------------------
7 Hlas pacientů s revmatickými kazuistika

nemocemi je více slyšet a věřím, 26 Pacient s japonskou 
že je i dostatečně srozumitelný encefalitidou

odborné téma 
revmatologie, 
autoimunitní onemocnění

9 Časná diagnostika a racionální 
léčba spondyloartritid 

12 Dieta při dně
a hypercholesterolemii

právo
30 Kdy zdravotník není vázán 

povinností mlčenlivosti?

historie
32 Český červený kříž:

Už sto let nečekáme, 
až pomůže někdo jiný

36 angličtina
praxe

14 Analýza pádů u seniorů 
v lůžkových zařízeních 

16 Ošetřovatelská péče o pacienta 
s ischemickou chorobou 
dolních končetin 

20 Co je to psoriáza a jaká 
onemocnění ji doprovázejí?

mailto:kristyna.cillikova@ambitmedia.cz
http://www.florence.cz
http://www.facebook.com/Florencecasopis

